

Số: 226/KH-TTYT

Kiên Hải, ngày 21 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử tại TTYT huyện và các Trạm Y tế xã huyện Kiên Hải

Thực hiện Kế hoạch số 3769/KH-SYT ngày 08 tháng 11 năm 2023 của Sở Y tế về thực hiện quy định kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

Trung tâm Y tế huyện Kiên Hải xây dựng Kế hoạch thực hiện kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử tại Trung tâm Y tế huyện và các Trạm Y tế xã với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Kê đơn thuốc điện tử có nhiều lợi ích so với kê đơn thuốc truyền thống, nhằm giảm thiểu sai sót do chữ viết tay khó đọc hoặc nhầm lẫn tên thuốc; tăng cường sự liên kết và giao tiếp giữa các bác sĩ, dược sĩ và bệnh nhân; tiết kiệm thời gian và chi phí cho việc in ấn, lưu trữ và vận chuyển kê đơn thuốc; bảo vệ quyền riêng tư và an toàn về thông tin y tế của bệnh nhân; hỗ trợ việc theo dõi, phân tích và cải thiện chất lượng dịch vụ y tế.

Kê đơn thuốc điện tử liên thông lên hệ thống đơn thuốc quốc gia, triển khai tại các cơ sở khám chữa bệnh, giúp ngành y tế sẽ công khai minh bạch việc kê đơn thuốc, quản lý tốt hơn quản lý hành nghề và dần thực hiện bán thuốc theo đơn.

Việc tích hợp dữ liệu này nhằm phục vụ cho phân tích tổng hợp báo cáo giúp nhà quản lý có cái nhìn chính xác về tình hình bệnh học và sử dụng thuốc, hỗ trợ trong việc đưa ra định hướng, quyết định trong phát triển ngành và vì người bệnh ngày một tốt hơn.

2. Yêu cầu

Tô công nghệ thông tin, bộ phận chuyên môn phụ trách khẩn trương hoàn thành việc đăng ký tài khoản cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và tài khoản liên thông cho y, bác sĩ trên hệ thống đơn thuốc quốc gia; đảm bảo việc kê đơn điện tử tại cơ sở theo đúng quy định; giám sát việc liên thông, gửi đơn thuốc lên Hệ thống của phần mềm quản lý khám, chữa bệnh của đơn vị.

Khi đã được liên thông đơn thuốc lên Hệ thống đơn thuốc quốc gia, cần đảm bảo đã gửi đơn đúng (đơn thuốc ngoại trú ngay khi kết thúc khám chữa bệnh và tổng hợp thuốc điều trị nội trú ở thời điểm người bệnh xuất viện).

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối với người bệnh ngoại trú

a) Trường hợp kê đơn thuốc hóa dược, sinh phẩm trong điều trị ngoại trú:

Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 52/2017/TT-BYT và Thông tư số 18/2018/TT-BYT.

b) Trường hợp kê đơn thuốc cổ truyền, thuốc dược liệu và kê đơn kết hợp thuốc cổ truyền, thuốc dược liệu với thuốc hóa dược:

Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 44/2018/TT-BYT.

2. Đối với người bệnh nội trú ra viện

a) Trường hợp kê đơn trong phần ghi chú của Giấy ra viện: thực hiện theo quy định tại Phụ lục 3 Thông tư số 56/2017/TT-BYT.

b) Trường hợp kê đơn theo mẫu đơn ngoại trú; Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 52/2017/TT-BYT và Thông tư số 18/2018/TT-BYT.

3. Giá trị pháp lý

Đơn thuốc điện tử được lập, hiển thị, ký số, chia sẻ và lưu trữ bằng phương thức điện tử đáp ứng các quy định của Thông tư này có giá trị pháp lý như đơn thuốc giấy.

4. Thời gian

Việc kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử bắt đầu thực hiện từ ngày 01 tháng 01 năm 2024.

III. KINH PHÍ

Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch từ ngân sách đơn vị và nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ và Điều dưỡng

- Xây dựng kế hoạch, tham mưu Ban Giám đốc Trung tâm Y tế chủ trì, phối hợp với phòng, khoa liên quan, hướng dẫn, triển khai kế hoạch này cho các Khoa lâm sàng, Trạm Y tế xã thuộc Trung tâm Y tế huyện.

- Phối hợp, chỉ đạo thực hiện tốt công tác đào tạo liên tục, cập nhật kiến thức theo các nội dung kế hoạch này.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy định của pháp luật về kê đơn thuốc.

- Triển khai thực hiện giải pháp gửi đơn thuốc bằng hình thức điện tử tới người bệnh, phổ biến ứng dụng trong thời gian sớm nhất và đảm bảo đúng các quy định pháp luật.

- Định kỳ sơ kết, tổng kết và đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện cho Ban Giám đốc.

- Tổng hợp các khó khăn, vướng mắc khi thực hiện của các khoa lâm sàng và Trạm Y tế xã; kịp thời tham mưu cho Ban Giám đốc chỉ đạo các giải pháp tháo gỡ các khó khăn này.

2. Phòng Tổ chức - Hành chính

- Tham mưu Ban Giám đốc Trung tâm Y tế huyện chủ trì, phối hợp nhà mạng VNPT và các đơn vị liên quan xây dựng quy chế quản lý Hệ thống thông tin quốc gia về quản lý kê đơn thuốc và bán thuốc theo đơn tại đơn vị (sau đây viết tắt là Hệ thống đơn thuốc quốc gia); phân quyền quản trị cho đơn vị.

- Phân công Tổ công nghệ thông tin quản lý, vận hành Hệ thống đơn thuốc quốc gia.

- Phân công Tổ công nghệ thông tin cài đặt các dữ liệu lên phần mềm đơn thuốc điện tử; Cấp mã định danh cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và mã người hành nghề cho đối tượng thuộc thẩm quyền quản lý thông qua Hệ thống đơn thuốc quốc gia.

- Phối hợp với Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ, VNPT tổ chức tập huấn lại kê đơn thuốc điện tử cho các khoa lâm sàng, trạm Y tế xã.

- Liên hệ VNPT đăng ký chữ ký số cho các bác sĩ, y sĩ, hộ sinh có tham gia khám bệnh kê đơn thuốc.

3. Các Khoa lâm sàng, Trạm Y tế xã

- Lãnh đạo các khoa, Trạm Y tế tổ chức thực hiện triển khai kế hoạch cho các bác sĩ, y sĩ, điều dưỡng, hộ sinh tham gia khám bệnh kê đơn thuốc điện tử.

- Cử bác sĩ, y sĩ, điều dưỡng, hộ sinh tham gia lớp tập huấn kê đơn thuốc tử tại đơn vị.

- Bảo đảm hạ tầng công nghệ thông tin đáp ứng tiêu chí kỹ thuật theo quy định của Bộ trưởng Bộ Y tế.

- Gửi đơn thuốc điện tử lên Hệ thống đơn thuốc quốc gia theo quy định của Bộ trưởng Bộ Y tế ngay sau khi kết thúc quy trình khám bệnh, chữa bệnh đối với người bệnh ngoại trú và khi người bệnh ra viện đối với người bệnh nội trú.

- Gửi đơn thuốc điện tử hoặc mã đơn thuốc điện tử cho người bệnh hoặc người đại diện người bệnh thông qua các phương tiện điện tử theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Tổng hợp toàn bộ thuốc mà người bệnh sử dụng trong quá trình điều trị nội trú, gửi lên Hệ thống đơn thuốc quốc gia trước khi người bệnh ra viện.

- Thực hiện lưu trữ đơn thuốc điện tử như thời gian lưu trữ đơn thuốc giấy theo quy định của Bộ Y tế.

4. Phòng Kế toán - Tài chính

Hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí cho đăng ký chữ ký số tại đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử của Trung tâm Y tế huyện Kiên Hải./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Ban Giám đốc TTYT;
- Phòng, Khoa, TYT xã;
- Lưu: VT, KHN.V.

